
 
 

 

 خوانشی بر الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر
 07/02/4001تاریخ دریافت:                                                                                             1زادهفاطمه بندلی

 29/20/1400تاریخ پذیرش:                                                                                          2صادق رضایی
 3خامنه ینیزهره حس

 چکیده
این پژوهش با هدف دستیابی به الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر صورت گرفته است. 

کمی( و از نظر روش اجرای پژوهش، از نوع و ها، آمیخته )کیفی پژوهش از نظر هدف، کاربردی، از نظر داده
اکتشافی )مرحله کیفی( و پیمایشی مقطعی )مرحله کمی( است. در روش کیفی، به تحلیل محتوای 

(، ۹۶امام )ضاهر، گام با به(، گام۹۱(، برای زندگی )صدر، ۹۵های ادیان در خدمت انسان )صدر، کتاب
 28بعد و  ۴گفتارها پرداخته شد و ( و درس۹۷و همکاران، ( و مدرسه تربیتی )ادیب ۹۴نای و نی )صدر، 

مؤلفه استخراج شد. در روش کمی، روایی صوری پرسشنامه محقق ساخته، مورد تأیید قرار گرفت و پایایی 
نفر از مدیران  30۵مورد تایید قرار گرفت. جامعه آماری شامل  8۹۹. 0پرسشنامه با ضریب آلفای کرونباخ 

های ها با روشستان سمنان و همچنین کارشناسان موسسه امام موسی صدر است. دادهو معلمان مدارس ا
ها نشان داد که الگوی نهایی تربیت دینی از ( تحلیل شد. یافتهAmosو  SPSSآماری توصیفی و استنباطی )

منظر امام موسی صدر شامل چهار بعد: اهداف )رشد شناختی، جسمی، اجتماعی، عاطفی و معنوی(، 
منکر، اقناع ازمعروف و نهیبهها )استفاده نکردن از الزام و اجبار، تربیت خانوادگی، عامل بودن، امرروش

سازی، تسامح، برقراری عدالت و سـازی فضـا، تلقین، برقراری رابطه فرد با هستی، اسوهفکری، آماده

                                                      
ـــ وی  . 1 ـــ و (: دانش ـــنـده مس نویس هرود ) حرفـه ای شـــا نی و  ف ـــکـده  تی، مـدرس دانش ی ب تر لوم  ع ترای  ک د

fatemeh4318100@gmail.com 
 sadeghrezaee61@gmail.com: هی ت علمی دانشگاه نیروی انتظامی امینعضو استادیار و  .2
 : صدرا یحکمت اسلام ادیکودک بن بخش فلسفه و ریمد، تیوترب میفلسفه تعل یدکترا یدانش و .3

zohrehhosaini@yahoo.com 
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گرایی و رعایت گرایی، واقعبخشی(، محتوا )ایمان، عمل صالح، فطرت الهی، حقیقتمشارکت در مس ولیت
های ارزشیابی تربیت دینی )تربیت اخلاقی، عادت به دیگر پذیری، رابطه همدلانه، انفاق و اعتدا ( و ملاک

 تثبیـت پیوندهـای اجتماعـی( است. 
 های ارزشیابی، تربیت دینی.اهداف، روش، محتوا، ملاک :هاکلیدواژه
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 مقدمه و بیان مسئله

تامل و تعمق در قران کریم و مطالعه نو به نوی آن، در برابر انسان مسلمان، معانی بدیع و 
دهد که با تفاسیر گذشته و آنچه از آن تفاسیر استنباط شده متفاوت است و درستی قرار می

هیچ مانعی برای استناد و عمل به این معانی نو وجود ندارد و هیچ تناقضی میان آنها و معانی 
ن مفسران نیست؛ زیرا که متکلم خداوند است و فهم همۀ این معانی از قرآن ممکن پیشی

 ( ۱۱: ۱3۹۱است. )صدر، 
های عملی و های تعلیم و تربیت شیوههایی که در حوزهدر همین راستا، یکی از چهره

کاربردی ارائه کرده است، امام موسی صدر است. وی اولین شرط اجرای دینِ صحیح و تفسیر 
گوید: اولین کار، تربیت ملّیِ داند و در زمینۀ چگونگی آن میزنده از مبانی دینی را تربیت می

های روشن از هستی و جامعه استوار ای است که بر اساس ارائۀ اندیشهجانبه عمیق و همه
 ( ۵۴: ۱3۹۵است. )صدر، 

شناسی امام صدر این است که قرآن کلام باید توجه داشت در تربیت دینی، مبانی قرآن
خدا، جاودانه و فراگیر است؛ ترتیب موجود آیات توقیفی است؛ قرآن کتابِ دین و تربیت و 

گوید که ما به شمو  است. امام موسی صدر مینندۀ تمدن است؛ معارف قرآن جهانکبیان
تر از ترین نیاز است. ما باید انسان به دست آوریم و مهمانسان نیاز داریم. این نخستین و مهم

آوردن خویش است. همۀ ما در معرض خطر هستیم. همان دستآوردن دیگران، بهدستبه
کند. در برداشت امام صدر نیز پیامبران تحت بر تند و صریح انتقاد میطور که، قرآن از پیام

ها پیامبران را بت نگیرند. تربیت خداوندند و قرآن برخی مطالب را بیان کرده است تا انسان
 ( ۱3۹۷)مهریزی، 

کند که قرآن به آیات تکوینی، برای اهداف تربیتی هم چنین امام موسی صدر بیان می
مقاصد علمی. قران کتاب هدایت و دین و تربیت است، نه کتاب فیزیک و  پردازد و نهمی
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ی فرماید: ذاریات می ۵۱و  ۵0شیمی یا علم طبیعی. برای نمونه در آیات  هِ إِنِّ وا إِلَی اللَّ فَفِر ّ
بِینٌ و  بِینٌ لَکمْ مِنْه  نَذِیرٌ م  ی لَکمْ مِنْه  نَذِیرٌ م  هِ إِلَهًا آخَرَ إِنِّ وا مَعَ اللَّ وَلَا تَْ عَل 

مقصود از این آیه و  1
ها و آثار این شناخت آیات مشابه بسیار دیگر، دعوت انسان به تدبر و تامل در هستی و پدیده

است. از سوی دیگر، هدف این آیات قرار دادن راه و روشی درست در برابر آدمی در زندگی 
نهد است که در پی علم و کشف حقایق هستی است؛ این راه هر حقیقتی را در جایگاه خود می

و بر این مبناست که این کشفیات کلماتی از کتاب یگانه خداوند؛ یعنی کتاب هستی است. 
خداوند و خشیت او از خداوند و تواضع او در برابر خدا افزایش  با این روش شناخت انسان از

یابیم که علم و حقایق شود؛ بنابراین اصل، درمییابد و انسان دچار طغیان و غرور نمیمی
شویم که این کتاب آسمانی به ناپذیر است و مطم ن میهایش دریایی پایانقرآنی و آموزه

ان مسلمانی که در پی سازمان بخشیدن به خود است، مسائل نامحدودی توجه دارد و به انس
 ( ۶2 - ۶۱: ۱3۹۷بخشد. )ادیب و همکاران، نوعی جاودانگی می

باید دانست که اصولًا قرآن کتاب داستان و تاریخ نیست بلکه کتابی دینی و تربیتی است، 
نی و نادر کند به منظور ذکر ع ایب و حوادث و اتفاقات تکرارنشدهایی که قرآن نقل میقصه

یابی آن است و به این منظور قصه ای دراماتیک نیست که اهمیتش در کمبا تصویر صحنه
دهد که مردم عبرت گیرند، روش صحیح بیاموزند، ای را نشان میگوید؛ بلکه صحنهنمی

 ( ۵۱-۵0: ۱3۹۴تربیت شوند و قصه را تکرار کنند. )صدر، 
وی در همۀ ابعاد تکامل عبارت است از قرار نخستین گام در راه تربیت انسان و ارتقای 

دادن انسان در مسیری که کرامت خویش را درک کند و به همۀ ش ون خویشتن خویش اهتمام 
شایسته ورزد. در غیر این صورت، چه بسا هرگز برای خود همتی نکند و برای اصلاح وضع 

                                                      
 ای آشکارم.. پس به سوی خدا گریزید. من شما را از جانب او بیم دهنده1

http://wiki.ahlolbait.com/%D8%A2%DB%8C%D9%87_51_%D8%B3%D9%88%D8%B1%D9%87_%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D8%AA
http://wiki.ahlolbait.com/%D8%A2%DB%8C%D9%87_51_%D8%B3%D9%88%D8%B1%D9%87_%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D8%AA
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وش کند. در چنین حالتی، چنان که گذشته و حا  و آیندۀ خود را رها و فرامخویش نکوشد، آن
دهیم، همچنان که دعوت وی به سوی تلاش امکان اقناع او را برای کار و کوشش از دست می

شود. تأثیر میبرای بهبودی امور و اوضاع زندگی و حرکت به سوی فردایی بهتر و برتر نیز بی
ف هرگونه حاصل، دلخوش به وضع موجود و مخالتحرک، لاابالی و بیدرنتی ه، سست و بی

 ( ۷2-۷۱: ۱3۹۴ماند. )صدر، تغییر و تحرک و کوشش باقی می
های اسلامی که براساس حرمت و کرامت انسان بنا شده، عبارت است از جمله آموزش

ها اذعان های انسان. اسلام به جمیع این نیازمندیاز اصل قداست بخشیدن به کل نیازمندی
قرار داده و احکام خود را برای هدایت و برآوردن این های الهی ها را در شمار نعمتکرده و آن

گویی به تمایلات، رغبات و تمایلات وضع کرده است. نیز اذعان دارد که کوشش برای پاسخ
به صورت مشروع، عبادت است. ت ارت و کشاورزی و کارهای عمرانی و ساختمانی عبادت 

 ( 23۵:  ۱3۹۶است. )ضاهر، 
آموزان هاست هدف اصلی آموزش دین، تشویق دانشسا همچنین باید توجه داشت که 

به درک و احترام به شهروندان جوامع مختلف و با عقاید دینی متفاوت مانند مسیحیان، 
پذیری مسلمانان، یهودیان، هندوها و غیره است. جامعۀ انسانی شامل یادگیری مس ولیت

العه، پایه و اساسی برای های مورد مطنسبت به خود و دیگران است. اعتقادات و ارزش
گذارد. )شونفیلد، یکپارچگی و انتخاب شخصی است؛ زیرا در تمام ابعاد زندگی آنان تاثیر می

200۵ ) 
ترین لازم به ذکر است که در نظام آموزش و پرورش حا  حاضر ما نیز یکی از مهم

نگاهی به آموزان است. تایید گفتار این که با های پیش رو، تربیت دینی دانشدغدغه
توان به این نتی ه دست یافت که بیشتر تحقیقات ان ام شده در حوزۀ های پیشینه میپژوهش
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آموزش و پرورش در بستر کارهای فرهنگی بوده و کمتر به موضوع تربیت توجه شده است. 
لازم به ذکر است که جامعۀ ما یک جامعۀ دینی است که نیاز به تربیت دینی دارد تا به وسیلۀ 

افراد بتوانند استعدادهای خود را شناسایی کنند. مبحث تربیت دینی در مدارس بر  آن،
آموزان بسیار تاثیرگذار است. در این راستا ضروری است که تمام عوامل موثر شخصیت دانش

آموزان بپردازند. بر تربیت دینی در مدارس و خارج از آن به صورتی یکپارچه به تربیت دانش
بررسی الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر پرداخته شده است. در این مقاله به 

های ارزشیابی تربیت دینی از ها و ملاکدر این الگو سعی بر آن شد که اهداف، محتوا، روش
 آموزان را تقویت کرد. منظر امام موسی ذکر شود تا از این طریق بتوان تربیت دینی دانش

 شمبانی نظری و پیشینه پژوه

بررسی سیره نظری و عملی امام موسی صدر به »( در تحقیقی باموضوع ۱3۹۵عبدلی )
دو رویکرد را در روش امام »به این موارد توجه داده است: « فلسفه تربیتی»منظور استنتاج 

ها هیچ اتفاقی در نظام تعلیم و تربیت ما نخواهد صدر بیان کرده است که بدون توجه به آن
های تربیتی ما هم تغییر کند. امام وع نگاهمان را به انسان تصحیح کنیم تا روشافتاد. ما باید ن

گوید، ادیان باید در خدمت انسان باشند و این حرف بسیار بزرگی است. دین موسی صدر می
باید انسان را تعظیم کند و خادم او باشد. وی دریافت که اگر بخواهیم بر مبنای روش امام 

مان تغییر های تربیتیش حرکت کنیم، باید نگاه ما به انسان در دیدگاهصدر در آموزش و پرور
ها را تربیت کرده است. یکی از رویکردهای مهم امام کند. امام صدر بدون خشونت، انسان

صدر اجتماع محوری اوست. همه حضور امام صدر در عرصه اجتماع است. امام صدر همۀ 
کنیم کند. هنگامی که ما غیبت میعی تفسیر میهای اخلاقی را اجتماها و فضیلترذیلت

ای که اعتماد و اطمینان گیریم. جامعهشخصی را که یک امکانی برای جامعه است، از آن می
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پاشد و نتی ه آن که رذیلت در مردمش نسبت به هم دیگر وجود نداشت، به سادگی از هم می
در نظام آموزش و پرورش دقت کنیم کشاند. ما باید اخلاقی غیبت، اجتماع را به نابودی می

که فرزندان را اجتماعی بار بیاوریم و مبنای دوم عملگرایی امام صدر است. بین نظر و عمل 
امام صدر تفاوتی وجود نداشت؛ اما در جهان اسلام متاسفانه بین حکمت نظری و حکمت 

ز عمل جدا نیست. عملی مانند ارسطو تفکیک قائل شدند؛ اما حتی در آیات خداوند نیز نظر ا
ای از قرآن کریم ذکر ایمان بدون اشاره به عمل یعنی کار نیک، آمده است. این در کمتر آیه

تفکیک پس از انقلاب در تعلیم و تربیت ما آسیب جدی به وجود آورده است. همه معلمان 
و آموزان فرکنند که هرچه مباحث نظری را مدام تکرار کنند بیشتر در مغز دانشگمان می

کنیم که آیات بسیاری از قرآن را حفظ کنند. در صورتی ها را م بور میرود. ما مدام بچهمی
است.  که خداوند در قرآن نظر دیگری دارد. موضوع امام صدر هم شبیه قرآن و سخن ائمه

گوید، این باوری خرافاتی است که اعتقاد داریم شب قدر همۀ امام صدر دربارۀ شب قدر می
آید. امام صدر ایم به دست میشود. تقدیر ما از آن چه تاکنون ان ام دادهنوشته میتقدیر ما 

اش نیز در حوزه مسائل معتنابه و مورد نیاز جامعه بوده است. او آن چه را همۀ مباحث نظری
 که به آن اعتقاد داشته و بیان کرده به آن عمل کرده است.

فلسفۀ عملی در اندیشه امام »با موضوع ( در تحقیقی 20۱۶در همین راستا رباب صدر )
اخلاقیات در نگاه امام »، «هستی و انسان»، «خدا و ادیان»به بررسی مباحث، « موسی صدر
پرداخت و در آخر، بر « وطن و جهان»، «جامعه»، «ارتباط علم و دین»، «موسی صدر

کید کرد. این پایانمنحصربه همچنین دارای نامه فرد بودن سبک و روش امام موسی صدر تأ
نامه در ابتدا ای دربارۀ سیرۀ شخصی امام موسی صدر است. پژوهشگر این پایانضمیمه

ای برای سخن گفتن ابعادی از زندگی برادرش و بسترهای بالندگی او را توضیح داده تا مقدمه
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دربارۀ نوآوری و ت دید در شخصیت امام موسی صدر، با توجه به نقش و سهم بسیار و 
های معرفتی باشد. های ارزشمند او در فقه و دین و اقتصاد و توسعه و دیگر زمینهافزودنی

های رفت تا با ت ربههایی که امام موسی صدر همواره با ذهنیتی آماده به سراغ آنان میزمینه
ای ارزشی افزوده یا پژوهشی به ای که از هر برخورد تازهگوناگون تعامل داشه باشد، به گونه

که رصد، مستند و درج کردن آن در میدان معرفت ضروری است. رباب صدر  دست آید
همچنین به کارنامۀ عملی امام موسی صدر اشاره کرده که مملو از سفرها و دیدارهای خارجی، 

 در کنار سفرهای فعالانۀ او به مناطق و روستاهای مختلف لبنان است. 
اندیشه تربیتی امام موسی »( در تحقیق خود با عنوان 20۱۶هم چنین منی شمص )

پردازد. فصل نخست درباره تربیت و نظام اجتماعی؛ فصل به بحث در سه فصل می« صدر
دوم درباره اوضاع اجتماعی و سیاسی لبنان قبل و بعد از جنگ داخلی دهه هفتاد و نقش آن 

رامون گیری فضای اصلاحات تربیتی در اندیشۀ امام موسی صدر و در فصل سوم نیز پیدر شکل
کند. این اثر بودن تعلیم و تربیت از نگاه امام موسی صدر مطالبی بیان میجامعه و محوری

پژوهشی درباره جوانب اصلی دیدگاه امام موسی صدر و اندیشه تربیتی و طرح اصلاحات 
کند که خاستگاه آن بر اساس نیازهای جامعه لبنان بوده که در جانبه و کامل او بحث میهمه

برد. با توجه به مطالعات علمی و از محرومیت اقتصادی، فرهنگی و تربیتی رنج می آن زمان
میدانی ان ام شده، امام موسی صدر به این نتی ه رسید که علت این وضعیت نابسامان، 
محرومیت فرهنگی و فکری است؛ بنابراین، تلاش کرد تا آفات اجتماعی و سیاسی را در مسیر 

 های مقاوم از میان بردارد.اختن اندیشۀ انساناصلاحات تربیتی با هدف س
« بررسی رویکرد تربیتی امام موسی صدر»( نیز در تحقیقی با عنوان ۱3۹۵رضوانی )

ها قرارداده است کند که امام موسی صدر تربیت را به عنوان اصل و بنیاد همۀ فعالیتعنوان می
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دهد. برای این ها را تغییر میآن و با ای اد تحو  در زیربنای فکری متربیان، معنای زندگی
مقاله کلیۀ آثار مکتوب امام موسی صدر در تربیت، تحلیل محتوی و کدگذاری شده و در پنج 

کید بر ویژگی های فطری انسان در تربیت ـ نگرش به دستۀ کلی )تأثیر محیط بر تربیت ـ تأ
یت و راهبردهای تربیتی( هستی به عنوان یک کل یکپارچه ـ اثرات متقابل ایمان و عمل در ترب

قرار داده شده است، سپس رویکردهای موجود در زمینۀ مسائل مورد توجه امام صدر، بازیابی 
 شده و با نظرات وی مورد تحلیل و مقایسه قرار گرفته است. 

های سیاسی و اجتماعی امام موسی بررسی اندیشه»( موضوع ۱3۹0همچنین فراهانی )
کید برجنبش أملصدر و تأثیر آن در حیات س های ، به بررسی زندگی و اندیشه«یاسی لبنان با تأ

امام موسی صدر پرداخته است و مبانی فکری او را در موضوعات انسان، دین، وحدت ادیان، 
 های اقتصادی اسلام، بررسی کرده است. دین و دنیای مدرن، عدالت اجتماعی و اندیشه

الگوی الهیات اجتماعی اسلامی در »نوان ( در تحقیقی باع۱3۹۴از سوی دیگر مریدی )
مباحث انسان شناسی، جامعه شناسی، دین شناسی، معرفت « آثار و اندیشه امام موسی صدر

های صدر را به ترین اصو  و مبانی آرا و اندیشهها، عناوینی از مهمشناسی و منظومه ارزش
ظر صدر، کرامت، آزادی و شناسی از منتفصیل بیان کرده است. به عقیدۀ وی در بحث انسان

های انتخابگر بودن انسان برجسته است. موسی صدر با نگاه انسانی خود به جامعه و نهاد
های اجتماعی را که امروزه لازمه حیات مطلوب بشری است، اجتماعی، مصادیق متعدد آزادی

های دیها، آزاشناسد. آزادی بیان، آزادی عقیده، آزادی مطبوعات و رسانهبه رسمیت می
های اجتماعی و سیاسی از این جمله است که به صراحت سیاسی، انتخابات و انواع مشارکت

 و به کرات در بیان و آثار صدر آمده است. 
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( در پژوهشی به بررسی اسلام به عنوان ایمانی م سم برای 20۱۷) 1اولاوا  فاهم 
ین مقاله سهم عایشه لمو های جوان، عایشه لمو و آموزش مذهبی در نی ریه پرداخت. اذهن

کند. همچنین این مشکل اصلی را که وی در در آموزش مذهبی در نی ریه را برجسته می
دهد و ماهیت ویژۀ آثار او را مشخص کارهای خود به آن پرداخته است، مورد بررسی قرار می

در  کند و با انتخاب یک رویکرد تاریخی و تحلیلی، این مطالعه توانست الگوهایی رامی
رویکرد عایشه لمو نسبت به تعلیمات دینی به ویژه آموزش دینی مسلمانان مشاهده کند. آثار 

توان تمرکز بر اسلام به عنوان یک ایمان وی در زمینۀ تعلیم و تربیت دینی مسلمانان را می
گرایی در تعالیم دینی مسلمانان گرایی و عملم سم و همچنین تلاشی برای کنار آمدن با آیین

دانست؛ به عبارت دیگر، رویکرد او معطوف به مقابله با ماهیت جامع اسلام و تأمین روشی 
های ستودنی در جوانان مسلمان بود؛ بنابراین، در این مقاله، موثر برای القای ارزش

شود که دیدگاه عایشه لمو در مورد آموزش مذهبی مسلمانان در نی ریه زمینه گیری مینتی ه
گیری افکار مسلمانان و تأثیرگذاری بر جامعۀ کل درک اهمیت اسلام در شکلتری برای وسیع

 کند. فراهم می

 اهداف تحقیق

 الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر.به هدف اصلی: دستیابی 
 :اهداف فرعی تحقیق

 تعیین اهداف تربیت دینی از منظر امام موسی صدر؛ و شناسایی  -
 تعیین محتوای تربیت دینی از منظر امام موسی صدر؛ و شناسایی  -
 های تربیت دینی از منظر امام موسی صدر؛ تعیین روشو شناسایی  -

                                                      
1. Olawale Fahm. 
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 های ارزشیابی تربیت دینی از منظر امام موسی صدر. تعیین ملاکو شناسایی  -

 شناسی تحقیقروش

ها، آمیخته اکتشافی )کیفی و کمی( و از این پژوهش از نظر هدف، کاربردی، از نظر داده
نظر روش اجرای پژوهش، از نوع اکتشافی )مرحله کیفی( و پیمایشی مقطعی )مرحله کمی( 
است. این پژوهش از نظر هدف، کاربردی است؛ زیرا هدف تحقیق کاربردی حل مس له و 

تی جهت اخذ تصمیم و رفع نیازها و مشکلات فوری است. این سران ام دستیابی به اطلاعا
مطالعه جهت وسعت بخشیدن و تنوع به منابع گردآوری اطلاعات درخصوص الگوی تربیت 
دینی از منظر امام موسی صدر و پوشش دادن به ابعاد مختلف الگوی مدنظر از روش کیفی 

های ادیان تحلیل محتوای کتاب )تحلیل محتوای کتاب( استفاده شده است. در روش کیفی به
جلدی  ۱2(، گام به گام با امام ۹۱(، برای زندگی )صدر، ۹۵در خدمت انسان )صدر، 

( و ۱3۹۷( و مدرسه تربیتی )ادیب و همکاران، ۱3۹۴(، نای و نی )صدر، ۱3۹۶)ضاهر، 
مؤلفه استخراج شد. در روش کمی برای بررسی  28بعد و  ۴درس گفتارها پرداخته شد و 

نظران قرار گرفت و از آنان ایی صوری، پرسشنامه محقق ساخته در اختیار اساتید و صاحبرو
در مورد هر سؤا  و درخصوص ارزیابی هدف مربوط، نظرخواهی شد و با اصلاحات جزیی 

 ۵پرسشنامه مورد تأیید قرار گرفت. در پرسشنامه طراحی شده برای هر گویه طیف لیکرت 
( در نظر گرفته شد. برای بررسی پایایی ۱تا  ۵املًا مخالفم با کدهای تایی )کاملًا موافقم تا ک

 30پرسشنامه نیز از آلفای کرونباخ استفاده شد. بدین منظور پرسشنامه مورد نظر در اختیار 
نفر قرار گرفت سپس با استفاده از نرم افزار اس پی اس اس اعتبار آن با ضریب آلفاع کرونباخ 

نفر از مدیران و معلمان  30۵ر گرفت. پرسشنامه نهایی در اختیار مورد تایید قرا 8۹۹. 0
 مدارس همچنین کارکنان و کارشناسان موسسه امام موسی صدر قرار گرفت. 
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ها نیز در دو بخش آمار توصیفی )درصد فراوانی و میانگین( و آمار ت زیه و تحلیل داده
( ان ام شد. الگوی مفهومی به Amosار استنباطی )تحلیل آمار استنباطی با استفاده از نرم افز

 شکل زیر ارائه شد:
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 دینی 

 امر و نهی

ــــاع  ــــن اق
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 هایافته

 های جمعیت شناختیویژگی
 . توزیع فراوانی نمونه آماری بر حسب جنسیت۱جدو  

 درصد فراوانی مطلق جنسیت
 4 .38 117 مرد 

 6 .61 188 زن

 0 .100 305 کل

 
درصد نیز  ۶. ۶۱درصد مرد و  ۴. 38ها، بر اساس جدو  فوق در مورد جنسیت نمونه
 زن بودند؛ بنابراین، بیشتر پاسخگویان زن بودند. 

 . توزیع فراوانی نمونه آماری بر حسب تحصیلات2جدو  
 درصد فراوانی مطلق تحصیلات
 4 .53 163 کارشناسی

 2 .25 77 کارشناسی ارشد

 3 .21 65 دکتری

 0 .100 305 کل

درصد  2. 2۵درصد کارشناسی،  ۴. ۵3بر اساس جدو  فوق در مورد تحصیلات، 
ها در اند؛ بنابراین، بیشتر نمونهدرصد نیز دکتری داشته 3. 2۱کارشناسی ارشد و همچنین 

 مقطع کارشناسی بودند. 
 . توزیع فراوانی نمونه آماری بر حسب سابقه کار3جدو   
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 درصد فراوانی مطلقفراوانی  سابقه کار
 0 .37 113 سا  ۵زیر 

 3 .44 135 سا  ۱0-20

 7 .18 57 سا  20بیشتر از 

 0 .100 305 کل

 3۷توان گفت تحصیلات بر اساس جدو  فوق، در مورد سابقه کار پاسخگویان می
 20درصد نیز بیشتر از  ۷. ۱8سا  و  20-۱0درصد 3. ۴۴سا ،  ۵درصد افراد نمونه زیر 

 سا  بوده است.  20-۱0اند؛ بنابراین، سابقه کار بیشتر پاسخگویان سا  سابقه داشته
 غیرهای اصلی تحقیقهای آماری توصیفی مت. شاخص۴جدو  

 
 متغیر

 های گرایش پراکندگیشاخص های گرایش مرکزیشاخص
 انحراف معیار واریانس دامنه تغییرات میانه میانگین

 437 .0 191 .0 28 .3 4 207 .4 اهداف
 471 .0 222 .0 58 .3 4 167 .4 محتوا
 498 .0 248 .0 63 .3 4 162 .4 روش

ملاک 
 ارزشیابی

4. 210 4 3. 92 0. 249 0. 499 

 
توان به این نتی ه دست یافت های آماری توصیفی متغیرها میبا توجه به جدو  شاخص

 که بیشترین میانگین متعلق به ملاک ارزشیابی تربیت دینی است. 
لازم به ذکر است که نتایج آزمون کولموگروف اسمیرنوف نشان داد که تمام متغیرهای 
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( قرار دارند -2و  2ن چون مقادیر چولگی و کشیدگی در باز )اند. همچنیدارای توزیع نرما 
 باشند. توان گفت، این متغیرهای دارای توزیع نرما  میمی

شده است که  ۹۴2. 0برابر با  KMOدر این پژوهش مقدار شاخص کفایت نمونه یا 
 گویه 8۵درصد از واریانس این  ۹۴مقداری قابل قبو  بوده و به این معناست که حدود 

های پنهانی و بنیادی است. سطح معنی داری )پرسشنامه محقق ساخته( تحت تاثیر عامل
دهد ( نتایج این دو آزمون نشان میP<0۵. 0شد ) 0۵. 0آزمون آزمون بارتلت نیز کمتر از 

ها( ها )شاخصپذیر است و به بیان دیگر گویهها امکانکه ان ام تحلیل عاملی بر روی گویه
 پذیرند. عامل

اند؟سؤا  تحقیق: ابعاد الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر کدام
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 . ابعاد الگو به همراه بارهای عاملی۱شکل 
ها ذکر شده است. در ، مقادیر بارهای عاملی به برای هر یک از متغیرها و گویه۱در شکل 

 واقع مقادیر استاندارد شده بارهای عاملی، نشان دهندۀ رابطه استاندارد میان ابعاد الگوست. 
 : نتایج ضرایب معنی داری مد  مفهومی تحقیق۴جدو  

 مسیر
یب  ضــرا

 استاندارد
خــطــای 
 استاندارد

معنی عـدد 
 .Cداری )

R ) 

ــح  ــــط س
مــعــنــی 

 داری
 نتی ه

 تربیت دینی ---> محتوا
 .

972 
 تایید   

 تربیت دینی ---> اهداف
 .

927 
 تایید 001 .0> 741 .10 084. 

 تربیت دینی ---> ملاک ارزشیابی
 .

897 
 تایید 001 .0> 835 .11 095. 

 تربیت دینی ---> روش
 .

953 
 تایید 001 .0> 842 .11 097. 

 ---> تربیت اخلاقی
مـــــــــلاک 

 ارزشیابی
 .

941 
 تایید   

 ---> دیگرپذیری
مـــــــــلاک 

 ارزشیابی
 .

958 
 تایید 001 .0> 749 .9 089. 

 ---> رابطه صمیمی
مـــــــــلاک 

 ارزشیابی
 .

947 
 تایید 001 .0> 173 .16 068. 

 ---> انفاق
مـــــــــلاک 

 ارزشیابی
 .

911 
 تایید 001 .0> 981 .13 066. 

 ---> پیوند اجتماعی
مـــــــــلاک 

 ارزشیابی
 .

925 
 تایید 001 .0> 325 .14 063. 

 اهداف ---> رشد شناختی
 .

939 
 تایید 001 .0> 533 .11 091. 
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 اهداف ---> رشد جسمی
 .

911 
 تایید   

 اهداف ---> رشد اجتماعی
 .

895 
 تایید 001 .0> 111 .11 097. 

 اهداف ---> رشد اخلاقی
 .

920 
 تایید 001 .0> 441 .12 098. 

 اهداف ---> رشد معنوی
 .

987 
 تایید 001 .0> 678 .9 125. 

 محتوا ---> ایمان
 .

840 
 تایید 001 .0> 842 .10 089. 

 محتوا ---> عمل صالح
 .

870 
 تایید 001 .0> 438 .10 091. 

 محتوا ---> حقیقت گرایی
 .

973 
 تایید 001 .0> 793 .11 092. 

 محتوا ---> فطرت
 .

987 
 تایید 001 .0> 346 .12 094. 

 محتوا ---> گراییواقع
 .

975 
 تایید 001 .0> 139 .12 092. 

 محتوا ---> اعتدا 
 .

893 
 تایید   

 روش ---> عدم الزام
 .

758 
 تایید 001 .0> 478 .11 077. 

 روش ---> تربیت خانوادگی
 .

915 
 تایید 001 .0> 640 .13 070. 

 روش ---> بودنعامل
 .

969 
 تایید 001 .0> 090 .13 069. 

q58  مشــارکت(
در 

 بخشی( مس ولیت
 روش --->

 .
749 

 تایید   
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q46  ــه ــر ب )ام
معروف و نهی از 

 منکر( 
 روش --->

 .
633 

 تایید 001 .0> 290 .11 080. 

q47  اقـــنـــاع(
 فکری( 

 روش --->
 .

753 
 تایید 001 .0> 704 .13 072. 

q48 
ســـــــازی )آماده

 فضـا( 
 روش --->

 .
803 

 تایید 001 .0> 752 .14 069. 

q49  )روش ---> )تلقین 
 .

649 
 تایید 001 .0> 616 .11 096. 

q50  قراری بر (
رابطه فرد با جهان 

 هستی( 
 روش --->

 .
734 

 تایید 001 .0> 300 .13 074. 

q51 
 سازی( )اسوه

 روش --->
 .

748 
 تایید 001 .0> 587 .13 072. 

q52  )روش ---> )تسامح 
 .

712 
 تایید 001 .0> 858 .12 078. 

q53  بــرقــراری(
 عدالت( 

 روش --->
 .

786 
 تایید 001 .0> 396 .14 074. 

q66 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 اخلاقی
 .

823 
 تایید   

q65 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 اخلاقی
 .

805 
 تایید 001 .0> 497 .16 057. 

q64 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 اخلاقی
 .

800 
 تایید 001 .0> 323 .16 054. 

q63 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 اخلاقی
 .

739 
 تایید 001 .0> 606 .14 052. 

q62 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 اخلاقی
 تایید 001 .0> 037 .17 053.  823. 
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q71 <--- تایید    554.  دیگر پذیری 
q70 <--- تایید 001 .0> 158 .10 119.  819.  دیگر پذیری 
q69 <--- تایید 001 .0> 942 .9 103.  788.  دیگر پذیری 
q68 <--- تایید 001 .0> 425 .10 114.  861.  دیگر پذیری 
q67 <--- تایید 001 .0> 119 .10 112.  814.  دیگر پذیری 
q75 <--- تایید    870.  رابطه صمیمی 
q74 <--- تایید 001 .0> 210 .18 051.  813.  رابطه صمیمی 
q73 <--- تایید 001 .0> 151 .19 050.  836.  رابطه صمیمی 
q72 <--- تایید 001 .0> 397 .18 048.  818.  رابطه صمیمی 
q80 <--- تایید    793.  انفاق 
q79 <--- تایید 001 .0> 350 .15 063.  793.  انفاق 
q78 <--- تایید 001 .0> 086 .16 063.  821.  انفاق 
q77 <--- تایید 001 .0> 901 .16 060.  852.  انفاق 
q76 <--- تایید 001 .0> 402 .16 065.  833.  انفاق 

q85 <--- 
ــــد  ــــیــــون پ

 اجتماعی
 تایید    801. 

q84 <--- 
ــــد  ــــیــــون پ

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 758 .16 066.  838. 

q83 <--- 
ــــد  ــــیــــون پ

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 345 .16 068.  823. 

q82 <--- 
ــــد  ــــیــــون پ

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 476 .16 063.  828. 

q81 <--- 
ــــد  ــــیــــون پ

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 682 .13 067.  719. 

q3 <--- تایید    751.  رشد شناختی 
q2 <--- تایید 001 .0> 729 .11 076.  685.  رشد شناختی 
q1 <--- تایید 001 .0> 209 .13 079.  766.  رشد شناختی 
q6 <--- تایید    747.  رشد جسمی 
q5 <--- تایید 001 .0> 406 .11 081.  688.  رشد جسمی 
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q4 <--- تایید 001 .0> 484 .11 080.  692.  رشد جسمی 

q10 <--- 
رشـــــــــــد 

 اجتماعی
 تایید    746. 

q9 <--- 
رشـــــــــــد 

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 475 .12 078.  734. 

q8 <--- 
رشـــــــــــد 

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 065 .13 074.  767. 

q7 <--- 
رشـــــــــــد 

 اجتماعی
 تایید 001 .0> 275 .12 076.  723. 

q14 <--- تایید    830.  رشد اخلاقی 
q13 <--- تایید 001 .0> 436 .15 064.  779.  رشد اخلاقی 
q12 <--- تایید 001 .0> 973 .13 069.  725.  رشد اخلاقی 
q11 <--- تایید 001 .0> 661 .14 058.  751.  رشد اخلاقی 
q18 <--- تایید    585.  رشد معنوی 
q17 <--- تایید 001 .0> 799 .9 087.  695.  رشد معنوی 
q16 <--- تایید 001 .0> 328 .9 086.  647.  رشد معنوی 
q15 <--- تایید 001 .0> 290 .10 093.  747.  رشد معنوی 
q19 <--- تایید    738.  ایمان 
q20 <--- تایید 001 .0> 920 .11 070.  698.  ایمان 
q21 <--- تایید 001 .0> 343 .14 076.  832.  ایمان 
q22 <--- تایید 001 .0> 913 .11 070.  697.  ایمان 
q23 <--- تایید 001 .0> 419 .14 077.  837.  ایمان 
q24 <--- تایید    710.  عمل صالح 
q25 <--- تایید 001 .0> 316 .9 119.  596.  عمل صالح 
q26 <--- تایید 001 .0> 395 .11 079.  746.  عمل صالح 
q27 <--- تایید    753.  فطرت 
q28 <--- تایید 001 .0> 422 .12 073.  694.  فطرت 
q29 <--- تایید 001 .0> 376 .13 077.  741.  فطرت 
q30 <--- تایید    725.  حقیقت گرایی 
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q31 <--- تایید 001 .0> 270 .14 084.  822.  حقیقت گرایی 
q32 <--- تایید 001 .0> 441 .13 085.  776.  حقیقت گرایی 
q33 <--- تایید 001 .0> 807 .13 082.  796.  حقیقت گرایی 
q34 <--- تایید    749.  واقع گرایی 
q35 <--- تایید 001 .0> 686 .12 077.  717.  واقع گرایی 
q36 <--- تایید 001 .0> 237 .12 090.  694.  واقع گرایی 
q37 <---  تایید    752.  اعتدا 
q38 <---  تایید 001 .0> 311 .14 081.  799.  اعتدا 
q39 <---  تایید 001 .0> 141 .15 085.  840.  اعتدا 
q40 <---  تایید 001 .0> 252 .14 084.  796.  اعتدا 
q41 <---  تایید 001 .0> 785 .12 080.  723.  اعتدا 
q42 <---  تایید 001 .0> 661 .10 089.  612.  اعتدا 
q43 <--- تایید    817.  عدم الزام 
q44 <--- تایید 001 .0> 951 .14 065.  783.  عدم الزام 
q45 <--- تایید 001 .0> 080 .17 070.  885.  عدم الزام 

q54 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 خانوادگی
 تایید    810. 

q55 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 خانوادگی
 تایید 001 .0> 317 .14 068.  745. 

q56 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 خانوادگی
 تایید 001 .0> 645 .16 062.  833. 

q57 <--- 
ـــت  ـــی ـــرب ت

 خانوادگی
 تایید 001 .0> 111 .16 066.  814. 

q59 <--- تایید    745.  عامل بودن 
q60 <--- تایید 001 .0> 555 .13 086.  766.  عامل بودن 
q61 <--- تایید 001 .0> 744 .13 077.  776.  عامل بودن 

 
در جدو  ذیل آمده است که کلیه  نیزهای برازش مد  تحقیق همچنین شاخص
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ها در وضعیت مناسب و قابل قبولی قرار دارند و نشان از برازش بسیار مناسب مد  شاخص
 تحقیق دارد. 
 های نیکویی برازش مد  مفهومی تحقیق: بررسی شاخص۵جدو  
 های برازششاخص مقادیر قابل قبو  مقادیر عالی مقادیر پژوهش نتی ه برازش

 ≤3 ≤2 47 .3 برازش خوب
کای جه -تقســـیم  مربع بر در

 1آزادی

 ≤۱/0 ≤08/0 090.  برازش خوب
ریشـــه میانگین مربعات خطای 

 2برآورد
 3شاخص برازش نرم ≥۹/0 ≥۹۵/0 92.  برازش خوب
 4ایشاخص برازش مقایسه ≥۹/0 ≥۹۵/0 93.  برازش خوب

 5شاخص نیکویی برازش ≥۹/0 ≥۹۵/0 92.  خوب برازش

 ≤08/0 ≤0۵/0 08.  برازش خوب
باقی  عات  یانگین مرب ـــه م ریش

 6مانده

 
طور که از مقادیر ارائه شده در جدو  مشخص است، همۀ معیارهای کلی نیکویی همان

هاست و نشان برازش تحلیل عاملی تاییدی، حاکی از برازش کلی الگوی پیشنهادی با داده
های ما بر گیری مد  مفهومی تحقیق است؛ بنابراین، دادهدهنده برازش مناسب مد  اندازه

های برازش ذکر شده، الگوی کلی ساختار عاملی پیشنهادی مد  اساس همۀ شاخص
                                                      

1  .  X2/df. 
2 . Root Mean Squared Error of Approximation (RMSEA). 
3 . Normed Fit Index (NFI). 
4 . Comparative Fit Index (CFI). 
5 . Goodness of Fit Index (GFI). 
6 . Root Mean Square Residual (RMR). 
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 اند. مفهومی تحقیق را تأیید کرده

 گیرینتیجه

الگوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر به پژوهش حاضر با هدف دستیابی 
های ارزشیابی تربیت دینی به عنوان ها و ملاکمورد بررسی قرار گرفت. اهداف، محتوا، روش

چهار بعد تربیت دینی از منظر امام موسی صدر مورد تایید قرار گرفتند. بعد محتوا با ضریب 
ترین ضریب مسیر را در الکوی جامع تربیت دینی از منظر امام موسی صدر بالا ۹۷.20مسیر 
 دارد. 
مؤلفه  ۵کمک به رشد شناختی، جسمی، اجتماعی، اخلاقی و عاطفی و معنوی به عنوان  

در بعد اهداف تربیت دینی از منظر امام موسی صدر شناسایی و مورد تایید قرار گرفتند که در 
بیشترین تبیین را نسبت به اهداف تربیت دینی  ۹8.۷0ریب مسیر این میان رشد معنوی با ض

 دارد. 
بودن، امر به معروف و نهی از استفاده نکردن از الزام و اجبار، تربیت خانوادگی، عامل

سازی، سـازی فضـا، تلقین، برقراری رابطه فرد با جهان هستی، اسوهمنکر، اقناع فکری، آماده
عد روشبخشی به افراد، مؤلفهارکت در مس ولیتتسامح، برقراری عدالت و مش های های ب 

تربیت دینی از منظر امام موسی صدر شناسایی و مورد تایید قرار گرفتند که در این میان، 
 های تربیت دینی دارد. بیشترین تبیین را نسبت به روش ۹۶.۹0بودن با ضریب مسیر عامل

 ۶گرایی و رعایت اعتدا  به عنوان واقع گرایی،ایمان، عمل صالح، فطرت الهی، حقیقت
مؤلفه در بعد محتوای تربیت دینی از منظر امام موسی صدر شناسایی و مورد تایید قرار گرفتند 

بیشترین تبیین را نسبت به محتوای تربیت  ۹8.۷0که در این میان فطرت با ضریب مسیر 
 دینی دارد. 
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ی و همدلانه، انفاق و تثبیـت تربیت اخلاقی، عادت به دیگرپذیری، رابطۀ صمیم
های ارزشیابی تربیت دینی از منظر امام های بعد ملاکپیوندهـای اجتماعـی به عنوان مؤلفه

موسی صدر شناسایی و مورد تایید قرار گرفتند که در این میان، دیگرپذیری با ضریب مسیر 
 . های ارزشیابی تربیت دینی داردبیشترین تبیین را نسب به ملاک ۹۵.80

به طور کلی از نظر امام موسی صدر در میان موجودات، خداوند به انسان خصوصیتی 
تواند به اخلاق خداوندی متخلق شود. بر همین اساس، انسان را آزاد آفرید تا داده که با آن می

شماری از کتاب و امکان یابد که در مسیر کسب علم و معرفت گام نهد. اسلام، در موارد بی
گاه کرده است تا به او روحیه ببخشد و او را به مقام گرامی را بر این قابلیت سنت، انسان ها آ

گاه کند. لازم به ذکر است که در راستای تحقیق خویش و برتری اش بر بسیاری از مخلوقات آ
های مربوط به تربیت دینی کمتر پژوهشی به بررسی الگوی جامع حاضر، در پیشینۀ پژوهش

توان گفت، نتایج پژوهش امام موسی صدر پرداخته است با این وجود می تربیت دینی از منظر
و صدر  ۱3۹۵و مریدی  ۱3۹۵، رضوانی ۱3۹۵های عبدلی حاضر در برخی ابعاد با پژوهش

در پژوهش خود به این نتی ه دست یافت که امام  ۱3۹۵همسو است چنانچه عبدلی  20۱۶
. یکی از رویکردهای مهم امام صدر ها را تربیت کرده استصدر بدون خشونت، انسان

محوری اوست و او آن چه را که به آن اعتقاد داشته و بیان کرده به آن عمل کرده است. اجتماع
کید بر  ۵در پژوهش خود به این نتی ه دست یافت که  ۱3۹۵رضوانی  بعد محیط، تأ

قابل ایمان و های فطری انسان، نگرش به هستی به عنوان یک کل یکپارچه، اثرات متویژگی
نیز حاکی  ۱3۹۵عمل و راهبردهای تربیتی بر تربیت افراد تاثیرگذارند و نتایج پژوهش مریدی 

شناسی و منظومۀ شناسی، معرفتشناسی، دینشناسی، جامعهاز ان بود که مباحث انسان
های صدر است. به عقیدۀ وی در ترین اصو  و مبانی آرا و اندیشهها عناوینی از مهمارزش
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 شناسی از منظر صدر، کرامت، آزادی و انتخابگر بودن انسان برجسته است. بحث انسان

 پیشنهادهای تحقیق 

های نو برای گرفتن از ابزارهای پیشرفته و روش. پیشرفت و نوسازی شکلی؛ یعنی کمک۱
ای که از لحاظ شکلی و های دینی به گونهدهی مؤسسهها و احکام و سازمانارائۀ اندیشه

 المللی قرار گیرند. های داخلی و بینابزارهای کاری در سطح مؤسسه
بسیاری از علمای دینی بر گرفته از صفای روحی  . باید اعتراف کرد که ظاهر )زندگی(2

عد معنوی و تهذیب نفس در مبلغان تقویت  و وارستگی از مادیات نیست؛ بنابراین، باید ب 
 گردد. 
های ای سامان دهی شود که من ر به تولید ارزش. محیط اجتماعی در مدارس به گونه3

 اجتماعی گردد. 
علمان دینی و قرآن، کسانی را انتخاب کند که از . آموزش و پرورش در راستای اتخاذ م۴

 شخصیت قوی اجتماعی برخوردارند. 
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